Протокол
схода граждан  д.Тупралы

23.08.2017г.                                                                                                           д.Тупралы

Место проведения: на улице д.Тупралы
Время проведения: 10-00 часов

Присутствовали: Файзуллин А. Г. – глава Мутабашевского сельского поселения
                Э.Ф.Ахматшина – специалист Мутабашевского сельского поселения

                                  Жители  д.Тупралы - 12 человек

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1.Отчет Главы Администрации Мутабашевского сельского поселения о проделанной работе  за первое полугодие 2018 год( ППМИ).
2. О выборах.
3. Закон о вывозе мусора.
4. Информация о Программе поддержки местных инициатив (ППМИ) в Республике Башкортостан.
5. О мерах  по обеспечению пожарной безопасности в зимний период.
6. Вопросы населения.

1.​  Отчет Главы Администрации Мутабашевского сельского поселения о проделанной работе за  второе полугодие.
ДОКЛАДЧИК: Глава Мутабашевского сельсовета А.Г.Файзуллин.
В своем    отчете Файзуллин А.Г. довел информацию присутствующим, о проделанной работе Администрации Мутабашевского сельского поселения с начала    года. В обсуждении принимали участие Файзуллин А.Г., и  жители деревни.
2. 9 сентября 2018 года состоятся выборы депутатов Государственного Собрания – Курултая Республики Башкортостан шестого созыва! Просим всех принять активное участие.
ДОКЛАДЧИК: Глава Мутабашевского сельсовета А.Г.Файзуллин.
3. С 1 января 2019 года вступают в силу новые правила по обращению с отходами. Регионы должны будут разрабатывать территориальную схему обращения с отходами. Эти схемы будут общественно обсуждаться. В регионах также будут работать операторы, на которых будет лежать ответственность. Кроме того, правила предполагают, что в рамках регионов будут утверждены единые тарифы», — рассказал глава сельского поселения Мутабашевский сельсовет А.Г.Файзуллин.
4.  Программа поддержки местных инициатив в Республике Башкортостан реализуется по решению Главы Республики и Правительства Республики Башкортостан при участии Всемирного банка. Программа поддержки местных инициатив направлена на решение именно тех проблем, которые жители самостоятельно определяют. В Республике Башкортостан во многих сельских поселениях реализован этот проект.
	Цель Проекта – выявить и решить проблемы нашего населенного пункта, на решение которых в муниципалитете не хватает средств. Эти проблемы могут быть связаны с дорогами, мостами, домами культуры, школами, освещением улиц, благоустройством детских площадок, то есть все вопросы местного значения волнующих жителей. На эти цели из бюджета Республики Башкортостан выделены субсидии (до 1,0 млн. рублей на проект), получить которые смогут муниципальные образования, выигравшие в конкурсе. Победить в конкурсе смогут те населенные пункты, которые наилучшим образом обеспечат два основных условия: широкое участие населения в выборе актуальной проблемы и оказании посильной финансовой помощи в решении этой проблемы.
    	Были подробно разъяснены условия участия в программе поддержки местных инициатив.
Файзуллин А.Г. говорил что, на стадии подготовки население должно принимать непосредственное участие в выборе проекта для софинансирования. Чем больше жителей будет участвовать в собрании по определению проблемы и выбору проекта, тем больше шансов на победу конкурсной заявки. На стадии реализации население помимо денежных средств может участвовать в проекте безвозмездным трудом, натуральным вкладом (стройматериалы, техника и т.д.). Выбор объекта для участия в конкурсе – это волеизъявление жителей, реализация проекта осуществляется так же при непосредственном участии и  контроля за качеством выполнения работ со стороны жителей.
	Жители д.Тупралы решили  принять участие в проекте  ППМИ  в 2019 году и произвести работы по ремонту дороги по ул. Центральная,д.Тупралы.
5.СЛУШАЛИ:  Главу Мутабашевского сельского поселения  Файзуллина А.Г.Он рассказал, что с наступлением отопительного периода увеличивается количество пожаров по причинам несоблюдения мер пожарной безопасности при топке печей и использования других приборов отопления. Во избежание пожаров следует избегать перекала печей. Установка металлических печей, не отвечающих требованиям пожарной безопасности, не допускается. При установке временных металлических и других печей заводского изготовления в помещениях, административных и общественных зданиях, в жилых домах должны выполняться  указания (инструкции) предприятий-изготовителей этих видов продукции, а также требования норм проектирования, предъявляемые к системам отопления. Недопустимо применение для обогрева жилых помещений различных видов нестандартных нагревательных приборов, особенно в старом жилом фонде, где изношены и имеют недостаточную мощность внутренние сети электрооборудования. Рекомендуется домовладельцам установить строгий надзор за состоянием приборов отопления и режимом их эксплуатации, запрещать поручать надзор за ними детям. Некоторые жители, не в полной мере оценивают опасность и последствия пожара, пренебрегая требованиями пожарной безопасности. В связи с этим напоминаем! Не допускайте нарушения правил пожарной безопасности при эксплуатации отопительных приборов. Берегите себя и своих близких! Помните, что пожар легче предупредить, чем бороться с его последствиями. В случае пожара звоните по единому телефону вызова экстренных служб «112» с любого сотового оператора.
    Решили:    Строго    соблюдать    правила    пожарной     безопасности       при         эксплуатации электрооборудования,  печей,   теплогенерирующих   участков   в  период    снижения температур  воздуха, соблюдать   требования    пожарной   безопасности в жилье.
ДОКЛАДЧИК: Глава администрации Мутабашевского сельского поселения  А.Г.Файзуллин: участились случаи возгорания травы, пожары в лесной зоне.
4. Жители д. Тупралы  задавали свои вопросы, глава отвечал.

РЕШИЛИ: Принять  к  сведению  полученную  информацию  и донести ее до остальных жителей поселка  не присутствующих  на  сходе.

 Глава СП Мутабашевский сельсовет:                                            Файзуллин А.Г.

 Секретарь:                                                                                             Э.Ф.Ахматшина